
Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 2012156 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012120400156

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000170

Objeto: Aquisição de etiquetas auto-adesivas, por meio do Sistema de
Registro de Preços, conforme Edital e seus anexos. Empresa ad-
judicada: "M. K. Tranjan Etiquetas-EPP." -CNPJ no- 04.303.895/0001-
94, para o lote 1 (único), no valor global de R$ 209.498,40. Au-
toridade Adjudicadora: Edna de Oliveira Guimarães - Pregoeira da
ECT/DR/SPM. Autoridade Homologadora: Patrícia Biangaman de
Castro Alves - Gerente de Administração/DR/SPM.

EDNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000035/2012

OBJETO: Serviço de mudança de bens móveis de Aracaju/SE para
Bruques/SC, homologado à empresa Ana Carolina Almeida de Oli-
veira ME, com um valor global de R$ 11.715,00.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000032/2012

Objeto: Prestação de serviço de regência de coral, técnica vocal e
arranjo musical, para a ECT/DR/SE. Edital e informações: www.cor-
reios.com.br; telefone/fax: (79) 2107-6125/2107-6110; e-mail: gerad-
cpl-se@correios.com.br. Sessão pública pela internet no sítio: www.li-
citacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até 18/12/2012 às
10:00. Disputa de preços: 18/12/2012 às 11:00.

JOSÉ CARLOS REZENDE
Pregoeiro

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

EDITAL No- 35, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo subitem 5.4 da Portaria no- 498, de 5 de
dezembro de 2011, e considerando o que consta do Processo no- 53000.002013/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de autorização para executar o Serviço de Retransmissão de Televisão
na localidade de Caicó/RN, referente ao Aviso de Habilitação no- 17, de 9 de dezembro de 2011, republicado em 10 de fevereiro de 2012, resolve:

Art. 1º Tornar público, em conformidade com os subitens 5.4 e 5.4.1 da Portaria no- 498, de 5 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2011, o resultado final do processo
de seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de trinta dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente,
ao respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO I

LOCALIDADE DE CAICÓ , ESTADO D O RIO GRANDE DO NORTE
NOME DO(A) PROPONENTE TIPO PROCESSO No- RESULTADO DA ANÁLISE PONTOS OBTIDOS* CLASSIFICAÇÃO

TROPICAL COMUNICAÇÃO LTDA. III 53000.015213/2012 Habilitada 53 1ºlugar
TELEVISÃO SUL BAHIA DE TEIXEIRA DE FREITAS S.A. III 5 3 0 0 0 . 0 0 6 11 9 / 2 0 1 2 Habilitada 52 2° lugar
SISTEMA TIMON DE RADIODIFUSÃO LTDA. III 53000.010379/2012 Habilitada 52 2° lugar
TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA. III 53000.004183/2012 Habilitada 51 3°lugar
RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA. III 53000.006798/2012 Habilitada 51 3° lugar
TVCI-TV COMUNICAÇÕES INTERATIVAS LTDA. III 53000.006028/2012 Habilitada 51 3° lugar
RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA. III 53000.016580/2012 Habilitada 0 4° lugar
REDE UNIÃO DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA. III 53000.002812/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO SETORIAL DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DE SONS E IMAGENS III 53000.007032/2012 Inabilitada - -
TV PONTA NEGRA LTDA. III 53000.005959/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE IPANEMA III 53000.005992/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO II 53000.013251/2012 Inabilitada - -
TELEVISÃO NOVOS TEMPOS LTDA. III 53000.017545/2012 Inabilitada - -

Legenda: I - Ente da Administração Direta; II - Ente da Administração Indireta; III - Concessionária; IV - outras pessoas jurídicas.
*Para o caso de mais de uma habilitada

EDITAL No- 36, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo subitem 5.4 da Portaria no- 498, de 5 de
dezembro de 2011, e considerando o que consta do Processo no- 53000.002011/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de autorização para executar o Serviço de Retransmissão de Televisão
em caráter primário, na localidade de Rolim de Moura/RO, referente ao Aviso de Habilitação no- 17, de 9 de dezembro de 2011, republicado em 10 de fevereiro de 2012, resolve:

Art. 1º Tornar público, em conformidade com os subitens 5.4 e 5.4.1 da Portaria no- 498, de 5 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2011, o resultado final do processo
de seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de trinta dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente,
ao respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO I

LOCALIDADE DE ROLIM DE MOURA/RO
PROPONENTE TIPO PROCESSO R E S U LTA D O PONTOS OBTIDOS* CLASSIFICAÇÃO

AMAZÔNIA CABO LTDA. III 5 3 0 0 0 . 0 6 6 3 0 5 / 2 0 11 H A B I L I TA D A 53 1° LUGAR
TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA. III 53000.004181/2012 H A B I L I TA D A 52 2° LUGAR
TVCI-TV COMUNICAÇÕES INTERATIVAS LTDA. III 53000.006027/2012 H A B I L I TA D A 51 3° LUGAR
COMUNICAÇÕES MARANHENSES LTDA-ME IV 53000.017370/2012 H A B I L I TA D A 22 4° LUGAR
EXTREMO DO NORTE COMUNICAÇÕES LTDA. IV 53000.005920/2012 H A B I L I TA D A 22 4° LUGAR
RÁDIO E TELEVISÃO ESTADO DE RONDÔNIA LTDA. IV 53000.006276/2012 H A B I L I TA D A 22 4° LUGAR
RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA. III 53000.016581/2012 H A B I L I TA D A 0 5º LUGAR
REDE DE COMUNICAÇÕES SCHWANTES LTDA. IV 53000.008191/2012 I N A B I L I TA D A - -
SISTEMA TIMON DE RADIODIFUSÃO LTDA. III 53000.010162/2012 I N A B I L I TA D A - -
CENTRAL RONDONIENSE DE COMUNICAÇÕES LTDA. IV 53000.003569/2012 I N A B I L I TA D A - -

ANA PAULA LAVOURA; 11073885; 40
BENEDITO DOS SANTOS; 10860513; 41
FABIO APARECIDO DE SOUZA; 10590149; 42
ROBERSON IZALCIO DE ALMEIDA; 10981649; 43
CRISTIANO LUIZ CAMINHOTO; 10000708; 44
PAULO ROGERIO MONDECK; 10100984; 45
LEANDRO JOSE DA SILVA; 10331710; 46
ROBERCI DO PRADO; 10654759; 47
JULIO HENRIQUE DE SOUZA; 10164414; 48
AMAURI CARLOS GERALDO; 10334981; 49
ALBERTO JESUS MENDES; 11025236; 50
WILLIAM TUTAUCAMEM MURRAY PEDERRO;

11157040; 51

WILSON ABADIO DE OLIVEIRA
Diretor

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000126

Objeto: Aquisição de ventiladores de coluna e de parede, por meio do
Sistema de Registro de Preços, conforme edital e seus anexos. Em-
presa adjudicada: "Fabio G. da Silva Comercial - EPP" - CNPJ no-

11.211.419/0001-09, para o lote 1 (único), no valor global de R$
174.579,50. Autoridade Adjudicadora: Reginaldo dos Santos Souza -
Pregoeiro da ECT/DR/SPM. Autoridade Homologadora: Patrícia
Biangaman de Castro Alves - Gerente de Administração/DR/SPM.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000131

Objeto: Aquisição de materiais de marcenaria e fechaduras, por meio
do Sistema de Registro de Preços, conforme edital e seus anexos.
Empresa adjudicada: "Lider Madeiras e Ferragens Ltda." - CNPJ no-

04.027.335/0001-54, para o lote 1, no valor global de R$ 28.788,00 e
para o lote 2, no valor global de R$ 18.216,00. Autoridade Ad-

judicadora: Reginaldo dos Santos Souza -Pregoeiro da ECT/DR/SPM.
Autoridade Homologadora: Patrícia Biangaman de Castro Alves -
Gerente de Administração/DR/SPM.

REGINALDO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000147

Objeto: Aquisição de filme de polietileno de matriz plana (CAST),
para utilização manual, por meio do Sistema de Registro de Preços,
conforme edital e seus anexos. Empresa adjudicada: "Europak In-
dústria e Comércio de Produtos Termoplásticos Ltda" - CNPJ no-

05.948.981/0001-17, para o lote 1 (único), no valor global de R$
529.800,00. Autoridade Adjudicadora: Edna de Oliveira Guimarães -
Pregoeira da ECT/DR/SPM. Autoridade Homologadora: Patrícia
Biangaman de Castro Alves - Gerente de Administração/DR/SPM.

EDNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 12000160

Objeto: Prestação de serviços de escolta armada de cargas trans-
portadas, conforme Edital e seus anexos. Empresa adjudicada: "Servis
Segurança Ltda." - CNPJ no- 07.945.678/0010-87, para o lote 1 (úni-
co), no valor global de R$ 1.289.815,25. Autoridade Adjudicadora:
Reginaldo dos Santos Souza - Pregoeiro da ECT/DR/SPM. Auto-
ridade Homologadora: Patrícia Biangaman de Castro Alves - Gerente
de Administração/DR/SPM.

REGINALDO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

Cezar Borges
Linha poligonal

Cezar Borges
Linha



Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 2012 157ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012120400157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO SETORIAL DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DE SONS E IMAGENS III 53000.007033/2012 I N A B I L I TA D A - -
NOSSA REDE DE COMUNICAÇÃO LTDA-ME IV 53000.016892/2012 I N A B I L I TA D A - -
REDE UNIÃO DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA. III 53000.007599/2012 I N A B I L I TA D A - -
RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA. III 53000.006810/2012 I N A B I L I TA D A - -

Legenda: I - Ente da Administração Direta; II - Ente da Administração Indireta; III - Concessionária; IV - outras pessoas jurídicas.
*Para o caso de mais de uma habilitada.

EDITAL No- 37, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo subitem 5.4 da Portaria no- 498, de 5 de
dezembro de 2011, e considerando o que consta do Processo no- 53000.002047/2012, que trata do processo de seleção pública para a obtenção de autorização para executar o Serviço de Retransmissão de Televisão
em caráter primário na localidade de Caruaru/PE, referente ao Aviso de Habilitação no- 17, de 9 de dezembro de 2011, republicado em 10 de fevereiro de 2012, resolve:

Art. 1º Tornar público, em conformidade com os subitens 5.4 e 5.4.1 da Portaria no- 498, de 5 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2011, o resultado final do processo
de seleção, na forma do Anexo I, e conceder aos interessados o prazo de trinta dias, contado da data da publicação deste Edital, para a apresentação de recurso a este Ministério, fazendo referência, obrigatoriamente,
ao respectivo número do processo e ao Aviso de Habilitação acima mencionado.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

ANEXO I

LOCALIDADE DE CARUARU/PE
NOME DO (A) CONCORRENTE TIPO PROCESSO No- RESULTADO DA ANÁLISE PONTOS OBTIDOS* CLASSIFICAÇÃO

SISTEMA ASSOCIADO DE COMUNICAÇÃO LTDA. III 53000.005944/2012 Habilitada 54 1º lugar
NASSAU EDITORA RÁDIO E TELEVISÃO LTDA. III 53000.006854/2012 Habilitada 52 2º lugar
FUNDAÇÃO BRASIL ECOAR III 53000.006375/2012 Habilitada 52 2º lugar
REDE METROPOLITANA DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA. III 53000.017123/2012 Habilitada 52 2º lugar
SISTEMA TIMON DE RADIODIFUSÃO LTDA. III 53000.010144/2012 Habilitada 52 2º lugar
TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA. III 53000.004205/2012 Habilitada 51 3º lugar
TELEVISÃO SUL BAHIA DE TEIXEIRA DE FREITAS S.A. III 53000.006122/2012 Habilitada 51 3º lugar
TVCI-TV COMUNICAÇÕES INTERATIVAS LTDA. III 53000.006043/2012 Habilitada 51 3º lugar
RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA. III 53000.006821/2012 Habilitada 51 3º lugar
RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA. III 53000.016564/2012 Habilitada 00 4º lugar
RC PRODUÇÕES LTDA. IV 53000.005077/2012 Habilitada 00 4º lugar
REDE UNIÃO DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA. III 53000.001607/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO DE COMUNICAÇÃO EDUCATIVA DE RADIODIFUSÃO IV 53000.007913/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE IPANEMA III 53000.005977/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO MINISTÉRIO COMUNIDADE CRISTÃ III 53000.006946/2012 Inabilitada - -
SPC-SISTEMA PERNAMBUCANO DE COMUNICAÇÕES LTDA. IV 53000.005950/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO SETORIAL DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DE SONS E IMAGENS III 53000.006974/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO VICENTE CAMPELO III 53000.005963/2012 Inabilitada - -
FUNDAÇÃO NOSSA SENHORA APARECIDA III 53000.006217/2012 Inabilitada - -

Legenda: I - Ente da Administração Direta; II - Ente da Administração Indireta; III - Concessionária; IV - outras pessoas jurídicas.
*Para o caso de mais de uma habilitada.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ 00.336.701/0001-04

NIRE 5330000223/1

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de Produtos no- 9912268975/2010
Data de Assinatura: 02/12/2012
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.
CGC: 34.028.316/0007-07
Vigência: 02.12.2012 a 01.12.2013
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Signatários: p/ Telebras: Caio Cezar Bonilha Rodrigues (presidente) e Bolivar Tarragó Moura Neto (diretor administrativo-financeiro e de relações com investidores) p/ contratada: Antônio Tomás (diretor regional) e
Vera Márcia Gomes Bittencourt (gerente de vendas)

Processo no- TB 343/2012
Contrato no- 158/2012
Locatária: Telecomunicações Brasileiras S.A - TELEBRAS
Data de Assinatura: 20/11/2012
Contratado: ANA MARIA DA SILVA
CPF no- 000.144.817-07
Vigência: 20.11.2012 a 19.11.2017
Objeto: locação do imóvel situado em Resende/RJ.
Valor anual do contrato: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Valor global do contrato para 5 (cinco) anos: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
Signatários: p/ Telebrás Bolivar Tarragó Moura Neto (Diretor Administrativo-Financeiro e de Relações com Investidores), e Paulo Eduardo Henriques Kapp (Diretor Técnico Operacional), p/ Contratada Ana Maria da
Silva (Locadora).
Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2012
UASG 244001

Número do Contrato: 1/2010.
No- Processo: 09100000406200985.
PREGÃO SRP No- 13/2009 Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE
DE GUSMAO -CNPJ Contratado: 02036987000120. Contratado :
GV2 PRODUCOES S/A -Objeto: Formalizar a alteração da razão
social da empresa "FJ Produção Ltda" para "GV2 Produções S/A",
CNPJ 02.036.987/0001-20. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vi-
gência: 23/11/2012 a 20/01/2013. Data de Assinatura: 23/11/2012.

(SICON - 03/12/2012) 244001-24290-2012NE800001

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DE MEIO AMBIENTE,
ENERGIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE TEMAS CIENTÍFICOS
E TECNOLÓGICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012
UASG 240019

Número do Contrato: 1/2011.
No- Processo: 09019000003201112.
PREGÃO SISPP No- 1/2011 Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORESCNPJ Contratado: 04274005000163. Con-
tratado : VIVER REPRESENTACOES, TURISMO, -ASSESSORIA
E CONSULTORIA. Objeto: Prorrogação do Contrato DCT 01/2011,
por 120 dias, passando a viger até a data 23/03/2013. Fundamento
Legal: Leis 8666/93, 5450/05 e Decreto 10520/02. Data de Assi-
natura: 23/11/2012.

(SICON - 03/12/2012) 240013-00001-2012NE800001

SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO,
CULTURA E PROMOÇÃO COMERCIAL

DEPARTAMENTO CULTURAL
DIVISÃO DE TEMAS EDUCACIONAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DC No- 9/2012

O MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES (MRE),
por intermédio da Divisão de Temas Educacionais (DCE), convoca as
Instituições de Ensino Superior (IES) não federais participantes do
Programa de Estudantes-Convênio de Graduação (PEC-G) a enviarem
as inscrições dos candidatos à BOLSA MRE para seleção do primeiro
semestre de 2013, nos termos da Portaria Ministerial nº 200, de 20 de
março de 2012, que estabelece as diretrizes para a concessão da
mencionada Bolsa.

1 - CONCEITUAÇÃO
A Bolsa MRE foi instituída pela Portaria Ministerial nº 200,

de 20 de março de 2012, do Ministro de Estado das Relações Ex-
teriores. Este Edital visa à concessão de auxílio financeiro no valor de
R$622,00 mensais por seis meses, de janeiro a junho de 2013, para
estudantes estrangeiros do PEC-G que demonstrem estar passando, no
Brasil, por extrema dificuldade de ordem financeira, de modo que se
vejam impedidos de custear sua moradia e alimentação.

Ministério das Relações Exteriores
.

Cezar Borges
Linha poligonal




